
 
 R O M Â N I A     

JUDEŢUL TIMIŞ                 
CONSILIUL JUDEŢEAN 

 - PREŞEDINTE- 

 

 
 
 
 

DISPOZIŢIA 
privind convocarea Consiliului judeţean Timiş în şedinţă ordinară 

 

 

Preşedintele Consiliului judeţean Timiş, 
 În temeiul prevederilor art. 94 şi art. 106 din Legea  administraţiei  
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, emite prezenta 
 

D I S P O Z I Ţ I E: 
 

 Articol unic  –  Consiliul judeţean Timiş se convoacă în  şedinţă  
ordinară în  data de 27 februarie  2014, ora 10,00, în sala consiliului din 
Palatul Administrativ situat în Timişoara, B-dul Revoluţiei din 1989, nr. 17, cu 
următoarea  
 

ORDINE DE ZI: 
 

1. Proiect de hotărâre privind darea în administrare Direcţiei de 
Prestări Servicii Timiş a unei parcele de teren aflată în 
patrimoniul privat al Judeţului Timiş.  

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea cumpărării imobilului situat 
în municipiul Timişoara, bv. Revoluţiei din 1989, nr. 15A, jud. 
Timiş identificat prin CF nr. 400328 – Timişoara, cu nr. top 494/1. 

3. Proiect de hotărâre privind darea în folosinţa gratuită la Muzeul 
Banatului Timişoara a unor imobile aflate în patrimoniul public al 
Judeţului Timiş.  

4. Proiect de hotărâre privind propunerea de aprobare a atribuirii 
directe a unor trasee din “Programul Judetean de transport 
persoane prin curse regulate pentru perioada 01.01.2014 – 
30.06.2019” unor operatori de transport rutier. 

5. 
 

Proiect de hotărâre privind propunerea de aprobare a licenţelor 
de traseu pentru efectuarea transportului public de persoane prin 
curse regulate speciale unor operatori de transport rutier.  



6.  
 

Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preemţiune 
din partea Judeţului Timiş la intenţiile de înstrăinare a unor 
imobile cu alta destinaţie decât cea de locuinţa. 

7. Proiect de hotărâre privind propunerea de revocare şi 
desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judetean Timiş în 
Adunarea Generală şi Consiliul de Administraţie al Societaţii 
APCAN Timiş S.A. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării cu titlu gratuit a 
dreptului de uz şi de servitute, şi a dreptului de acces şi utilizare 
în favoarea Societatii Kronos Solar Projects Lumina Solară 
S.R.L. asupra unei suprafeţe de teren din perimetrul drumului 
Judeţean DJ 693 aflat în domeniul public al Judeţului Timiş. 

9. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 144/2012 a 
Consiliului Judetean Timiş. 

10.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare a 
funcţiilor publice al Camerei Agricole a Judeţului Timiş pe anul 
2014. 

11.  Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării şi completării 
Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului 
Judetean Timiş.  

12. Proiect de hotărâre privind modificarea componentei comisiilor 
de specialitate. 

13. Proiect de hotărâre privind instituirea titlului de “Cetăţean de 
onoare al  judeţului Timiş”. 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuţiei Judeţului 
Timiş, prin Consiliul Judetean Timiş în vederea susţinerii 
proiectului pilot “Screening pentru boli metabolice pentru nou 
născuţii din Judeţul Timiş”. 

15. Proiect de hotărâre privind demararea procedurilor  de încetare a 
contractului de finanţare şi începerea identificării altor surse 
pentru realizarea proiectului “Centrul Judeţean Multifuncţional 
pentru Susţinerea Afacerilor Timişoara”. 

16. Proiect de hotărâre privind propunerea de aprobare a organizării 
reţelei şcolare de învăţământ special liceal şi special postliceal 
din Judeţul Timiş pentru anul şcolar 2014-2015. 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea “Agendei principalelor 
manifestări cultural-artistice si sportive”. 

18. Proiect de hotărâre privind finanţarea unor structuri sportive. 
19. Proiect de hotărâre privind aprobarea preţurilor medii ale unor 

produse agricole pentru anul fiscal 2014. 
20. Proiect de hotărâre privind aprobarea ocupării zonei drumului 

Judeţean nr. 691.  
21. Proiect de hotărâre privind aprobarea Protocolului de colaborare 

dintre Judeţul Timiş, România si Raionul Nisporeni, Republica 
Moldova. 



22. Proiect de hotărâre privind aprobarea plăţii cotizaţiei anuale către 
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitara Deşeuri Timiş. 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea cofinanţării de către 
Judeţul Timiş prin Consiliul Judetean Timiş a 
proiectului”Asistenta tehnică pentru pregătirea Aplicaţiei de 
finanţare şi a documentaţiei de atribuire pentru proiectul regional 
de dezvoltare a infrastructurii de apă şi apă uzată din Judeţul 
Timiş în perioada 2014-2020” 

24. Raport privind situaţia bunurilor Consiliului Judetean Timiş şi a 
unităţilor subordonate ca urmare a inventarierii pe anul 2013. 

25. Întrebări, interpelări. 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
            PREŞEDINTE, 
              Titu BOJIN                                         Avizat pentru legalitate: 
                                                               SECRETAR AL JUDEŢULUI TIMIŞ, 
                                                                       Ioan-Dănuţ ARDELEAN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Timişoara, la 20.02.2014 

Nr. 64 


